
Var dag är en sällsam gåva
en skimrande möjlighet.

Var dag är en nåd dig given
från himlen besinna det.

143 årg. * HÖSTEN 2009

Psalm 180 svenska psalmboken

Foto: Simon Paulin



2

Gotlands Missionstidning 
- hösten 2009
Välkommen tillbaka efter en underbar som-
mar med många välkomna besök av vänner 
och familj. Tänk vad en sommar, som vi har 
längtat så efter, försvinner fort. Nu kan vi gå 
in för att förbereda oss för hösten som kom-
mer med friska morgnar, varma dagar och 
kyliga kvällar.

Vi tar fram detta nummer av missionstidningen, 
lutar oss tillbaka och läser i lugn och ro om allt 
som har hänt under sommaren på Gotland. I 
år är det 150 år sedan (1859) som Visby Stads 
Missionsförening startade och detta fi ras i Terra 
Novakyrkan den 27 september, det kan också 
fi ras att det är 162 år sedan som Gotlands Mis-
sionsförening startade (1862) och vi får läsa om 
minnen från kyrkan på Bredgatan. 
Peder sätter oss in i hur arbetet går till i ”Natts-
kutan”, Svenska Kyrkans tält som har ställts upp 
på Stora torget och i hamnen i Visby för att alla 
som vill (ungdomar, gamla, gotlänningar och 
sommargäster) skall ha möjlighet att samtala 
med någon och få ett glas vatten.
Ja, det är många intressanta artiklar i detta höst-
nummer och vi får önska varandra en riktigt 
skön höst.

Ur ”Alltid Älskad 3” har jag tagit David Nicho-
las ord:

Guds löften är som stjärnor
Ju mörkare natten är
desto klarare skiner de.

Christina Ahlgren
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”Enbart solsken ger öken” – detta gamla 
talesätt kommer för mig i skrivande stund 
när regnet öser ner utanför fönstret. Det 
är kanske inte vad man önskar sig när se-
mestern närmar sig men det blir ju grönt 
och fi nt på gräsmattan och i naturen. 
Mina rosor i trädgården bjuder på en sa-
golik blomsterprakt och det skulle de inte 
göra utan att vattnas.
Det är en naturlag detta med regn, sol, 
växt och grönska. Det behövs en balans 
mellan värme och svalka, vatten och torka 
för att naturen ska växa och frodas.
Det gäller också för människan att vi be-
höver balans och harmoni i livet. Visst är 
det väl så att om vi får önska oss så vill 
vi helst ha framgångsdagar, lyckliga da-
gar när allt går oss väl och blir så som vi 
har tänkt oss och vill ha det. Solskensda-
gar. Alla bär vi nog på erfarenheten att det 
dock inte alltid blir så. Livet tar andra vä-
gar. Ibland på grund av våra egna val och 
handlingar, medvetna såväl som omed-
vetna, ibland på grund av omständigheter 
som vi inte rår över.  
Gud verkar stundom i det tysta. Bönesvar 
kan utebli en tid i livets svåra vägval, dagar 
av motgång och leda, sorg och förtvivlan 
är även de en del av livet. Då behöver vi 
uthållighet. Vi behöver lära oss och trä-
na oss att lita på Gud också när det inte 
blir som vi tänkt och önskat i stort eller i 
smått. 

Vi formas av våra liv och vi är med och 
formar dem. Det är viktigt att komma ihåg 
att vi inte är viljelösa robotar utan männis-
kor med ansvar. Inte alltid men ofta har vi 
möjlighet att välja innan vi fattar beslut. Vi 
får också komma ihåg att mitt ibland oss, 
vid vår sida, fi nns Han som gått före oss 
längst in i ångest och smärta, ja, före oss i 
döden. Kyrkans närvaro i världen handlar 
om detta; Jesus Kristus lever ibland oss, 
fi nns vid vår sida i sorgedagar såväl som 
glädjedagar. När livets omständigheter för 
oss dit vi inte vill får vi vila i att Kristus är 
med oss även där. 

 Gud håller sina löften,
 kärleksfull i allt han gör.
 Herren stöder dem som vacklar,
 han rätar krökta ryggar.
 Allas ögon är vända mot dig,
 och du ger dem föda i rätt tid.
 Du öppnar din hand
 och stillar allt levandes hunger.
 Rättfärdig är Herren
 i alla sina gärningar,
 kärleksfull i allt han gör.
 Herren är nära alla som ropar,
 alla som av hjärtat ropar till honom. 

                              (Psaltaren 145:13b-18)

Annika Westman

Betraktelsen

(Ps. 145:16)

”Du öppnar Din hand och stillar 
allt levandes hunger”
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Charlotte Bachelder, Mats Hermansson och Tin Mörk.

EFS i Visby 150 år

Vilken glädje att jag fi ck växa upp i Visby 
och vara en del i den föreningens verksam-
het. Minnena är många och här kommer 
den del.

Söndagsskolan
”Om inte EFS får barn så dör vi” lär den 
gamle missionsmannen Efraim Rang ha sagt. 
I Missionskyrkan på Bredgatan 10, ja där väx-
te söndagsskolan. I mitten av 1940-talet var 
vi 129 barn inskrivna. I lilla salen hade Anna 
Fernström och Edla Magnusson var sin klass 
med de yngsta. Edla höll till längst fram och 
Anna längst bak. Till Aron Gardelin sa man att 
”Du har lite respekt med dig så du får ta hand 
om pojkarna ute i stora salen” och till den all-
tid så vänlige C A Johansson att fl ickorna fi ck 
falla på hans lott. Sen när de kom upp i 12-års-
åldern fi ck de följa med Emil Lindh upp i mis-
sionsvåningen och gå i bibelklassen. 
Jag minns ännu de intressanta brev vi fi ck 
använda där vi lärde känna gamla testamen-
tets profeter, vår osynliga värld (änglarna) m 
m. I en pärm har jag än i dag kvar många av 
dessa brev. Det var bibelundervisning och dito 
samtal på den tiden. Ett heligt minne var när 
jag tillsammans med Siv Johansson (Lerman) 
fi ck frågan om vi var villiga att börja hjälpa 
till i söndagsskolan. Svaret blev ja. Vi fi ck i 
samband med en gudstjänst gå fram till altar-
ringen där vi böjde knä. Vår dåvarande pastor 
Henning Jakobsson och söndagsskollärarna 

lade händerna på våra huvuden och nerbad 
Guds välsignelse över oss och det uppdrag vi 
skulle gå in i.
Och söndagsskolfesterna! På våren åkte vi 
buss ut till Edlas sommarstuga i Tofta. Bullar o 
saft! Julfesten den hölls alltid på trettondagen. 
Överfullt i Missionskyrkan. När sedan tullför-
valtare Berggren som också var kyrkans orga-
nist  och körledare satte sig vid pianot och vi 
satte igång med långdansen, ja då var glädjen 
på topp!

PG-ledare i unga år
Jag minns inte riktigt vilken ålder jag befann 
mig i, men jag blev ombedd att starta en pojk-
grupp. Och det var många som hittade till 
våra samlingar. Då gruppen växte till 15 del-
tagare måste jag sätta stopp. Men roligt hade 
vi. En deltagare var son till den som då ägde 
Eskelunds bageri på Södra Murgatan. Då det 
blev ”fettisdag”  så undrade man från bageriet 
om de fi ck bjuda på semlor. Vi satte oss kring 
långbordet dukat med  var sin assiett och sked. 
Då jag tackat leverantören och han avlägsnat 
sig blev det fest. Inte minst för ”Pinnen”. Då 
kompisen på hans vänstra sida lyfte sin semla 
för att föra den till munnen klippte Pinnen till 
och kompisen fi ck hela ansiktet igenmurat av 
grädde. Ni skulle ha hört glädjetjuten! 
Och av alla dessa pojkar blev det män. Under 
mina år som pastor nere i Skåne brukade Brita 
och jag ta barnen med oss och resa upp till 

Karl-Olof  minns….

 År 1859 bildades Visby Stads Missionsförening som sedan kom att heta Visby 
Lutherska Förening och numera heter EFS Missionsförening i Terra Nova kyr-
kan. 
På Bredgatan låg det första Missionshuset, som 1904 ersattes av Lutherska Mis-
sionskyrkan. Den såldes 1983 och verksamheten fl yttades till Terra Nova kyrkan 
som är en samarbetskyrka med Visby Domkyrkoförsamling.



Dalarna under sportlovet. Vi bodde då i Sil-
jansnäs. Pojkarna ville prova på skidåkning i 
backarna som fanns i trakten. Brita och jag val-
de att åka i de längdspår som fanns. Det passa-
de oss bättre. Hungriga blev vi och då var det 
bara att ta fram det som fanns i ryggsäcken. En 
bit bort såg jag en man som också satt och fi -
kade. Så reste han sig och kom bort till oss. Är 
du Karl-Olof Lindh undrade han och det var-
ken ville eller kunde jag förneka. Så berättade 
han vem han var och vilket jobb han hade. Jo 
då, han hade varit med i PG i Missionskyrkan. 
Sitt hem hade han så nära som på Adelsgatan. 

Ett vykort kom hem till Vinkelgatan 3. Kor-
tet var skrivet och skickat från någon plats i 
Afrika. Han som skickade det hade varit med 
i söndagsskolan, men inte från något kris-
tet hem och den kristna tron gav han ingen-
ting för. Men tack  för den undervisning jag 
fi ck skrev han. I Afrika har jag fått se vad den 
kristna missionen fått betyda för folket. Pappa 
Emil och jag fi ck tillsammans tacka Gud för 
hälsningen och be Jesus att evangeliet skulle 
bli klart för honom. 

Sju syföreningar
Till sist vill jag nämna om de många syför-
eningarna i Visby, inte mindre än sju stycken 
fanns det på den tiden. Det var De Ungas För-
bunds syförening, Missionsföreningens, Jung-
fruföreningen, Sjömanssyföreningen, Söder-
värns och Terra Novas. Tyvärr minns jag inte 
namnet på den sjunde.
   Karl-Olof Lindh

Brita Lindh berättar:
Åren var 1964-1968. Gift med Karl-Olof som 
då hade pastorstjänsten inom Stångakretsen 
samt ansvar för en hel del platser på södra 
Gotland försökte jag vara med i EFS Gotlands-
kör. Sång har jag alltid varit intresserad av och 
det var en stor glädje att få sjunga under Göte 
Lermans ledning. 
Deltagare kom från olika delar av Gotland 
och vi samåkte i bilar till olika platser där vi 
övade. I ur och skur. Då vi efter en övning i 
Hejde skulle åka hem var det ett ruskigt väder, 
full storm och snöglopp. Om det var Herbert 
Bodin eller Karl-Anton Larsson som körde 
minns jag inte, men vi blev tvungna att stanna 
bilen nu och då. Till sist tog vi oss hem och 
tackade Gud att allt gått väl. 
Mitt fi naste minne från kören var när vi sjöng 
i Missionskyrkan på första advent. Den vackra 
kyrkan med ljus tända i alla fönster och på al-
taret, tillsammans med adventets alla fi na och 
innehållsrika sånger det fyllde oss alla med 
verklig glädje. ”Se din konung kommer till 
dig…..:” Tack Göte och alla sångarkamrater 
för gemenskapen i EFS Gotlandskör!

Vår  yngste son Björn blev döpt i samma kyr-
ka. En högtidsdag. Aina Pettersson bar fram 
honom och tillsammans med Henning stod de 
som faddrar. Karl-Olof förrättade dopet. Lars-
Gunnar, Peter och jag stod också där framme. 
Skönt att tillsammans med församlingen få 
bära fram vårt tredje barn och lägga honom i 
Guds händer.

   Brita Lindh
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Allra först måste jag få gratulera 150- 
åringen som överlevt så länge och så 
många. Guds Välsignelse över Missions-
föreningen!

Jag kom alltså till Visby 1966 och stannade 
till augusti 1971. Jag brukar säga att det var 
en gammaldags missionärsperiod. Det var en 
tid i min livsresa, som givetvis haft sin bety-
delse i mitt liv. Jag var då 29 år, hade fru och 
ett barn, Helena. När vi lämnade ön hade vi 
två till, Andreas och Cecilia. Vilken provi-
sion!!
 
Ny och oerfaren som pastor kom jag då till 
Visby. Så det var då bara att ta sig an de ar-
betsuppgifter som åligger en sådan: guds-
tjänster, studiegrupper, själavård, syfören-
ingar (i mängd på Gotland) och så inte minst 
barn- o ungdomsarbetet. Därtill närvaro vid 
olika styrelsemöten.

Jag fi ck vara med om att fl ytta vårt ungdoms-
arbete ut till en ny lokal på Mästergatan. Det 
var ju den tid, 60-talet, då kyrkor och sam-
fund började förstå att deras arbete måste 
förläggas dit där människorna bor. Så denna 
fl ytt var en följd av det synsättet. Vi hyrde lo-
kalen, möblerade den själva och fi ck så igång 
ett fungerande ungdomsarbete. Inte minst 
inspirerande för ungdomarna själva att göra 
olika insatser. Detta initiativ blev möjligen 
det frö som senare ledde till Terra Nova kyr-
kans tillkomst.
 
Tisdagssamlingarna för hemmavarande per-
soner var en samling som låg mig särskilt 
varmt om hjärtat. Jag är inte säker på om vi 
startade dem under min tid, men i varje fall 
vet jag att vi ökade antalet deltagare avsevärt 
under den tiden. De här samlingarna blev ett 
begrepp.          
Birgit Pettersson, som med hjälp av frivil-

liga stod för serveringen, berättade att fl era 
av deltagarna kom en halvtimma tidigare 
bara för att inta ”sin plats”. Man satt som 
“klistrade” längs väggarna där uppe i mis-
sionsvåningen i Lutherska Missionskyrkan 
på Bredgatan. Förutom gemenskapen kring 
kaffeborden så var “Dagens gäst” det stående 
inslaget i programmet. Där införde jag den 
idén att inte annonsera nästa veckas gästta-
lare. Detta gjorde att man var mer eller min-
dre “tvungen” att vara där för att inte missa 
den eller de talare som drog lite mer publik 
än övriga. Kändisskapets lockelse fanns då, 
såväl som nu.

En liten episod: Vi satt där i missionsvåning-
en. Alla var komna utom en. Så öppnades 
dörren och in kommer vår originelle kantor, 
Natanael Nilsson, stannar upp, vrider ivrigt 
sina händer och säger: “Naj, naj, va kallt de 
va äute ida!”  

Jag hinner inte nämna alla intryck och allt 
det fantastiska arbete som många frivilliga 
la ner i föreningarna. Noterar bara snabbt: 
Ekegården, Axelsro, syföreningar, läger och 
badortskampanjer. Allt med de mångas hjälp.
 Vad kommer jag då bäst ihåg från min livs-
resa under Visbytiden? Jo alla dom män-
niskor jag mötte, såväl i stan som på landet. 
Unga såväl som äldre. Det var öppna, här-
liga, rakt-på-sak-människor.

Sedan om de var med i EFS sammanhang el-
ler ej, det var av underordnad betydelse.
För det har jag lärt mig av livet. Det heter 
inte “vi och dom” - Vi troende och dom an-
dra. Vi är alla människor som är på väg. Och 
den Allvise dömer efter andra måttstockar än 
vi ofta gör.
Gud vare tack och lov för det!!!  
      
  Varma Hälsningar Kjell Andersson. 

Glimtar från pastorsåren i 
Visby 1966-1971.
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När Visby Stads Missionsförening bildats 
7 november 1859, blev genast lokalfrågan 
aktuell. Föreningen hade bildats, sägs det i 
ett protokoll från 1859 för att 1) ordna sam-
mankomster; 2) upprätta bibliotek av god 
litteratur; 3) bedriva söndagsskolverksam-
het. För allt behövdes lokal. Först hyrde 
man sådan, men när man blev uppsagd till 
fl yttning beslöt man bygga ett missionshus. 
Det byggdes på ungefär samma plats som 
nuvarande kyrkan fi nns. Det tycks ha va-
rit färdigt 1862. När det enkla huset, som 
i inköp kostat 2.000 riksdaler riksmynt och 
i ombyggnad 1.000, var färdigt började 
där, som det synes av protokollen, en livlig 
verksamhet. Där predikades Guds ord varje 
söndag och minst två kvällar i veckan, där 
hölls missionsbön varje första måndag i må-
naden, där samlades missionsföreningen till 
sina möten, där sammanträdde en fruntim-
mersförening, biblioteket hölls öppet varje 
söndag mellan 5 och 6 em och söndagsskola 
pågick varje söndag mellan halv 3 och halv 
5, alltså två timmar. En intressant företeelse 
var en vardagsskola eller fattigskola i vilken 
barnen undervisades i, som det heter ”all-
männyttiga och andliga ting”. Tidvis under-
visades ända upp till 100 barn.

Missionshuset kostade mycket i underhåll. 
Det var underskott i kassan. Någon gång 
talade man om att sälja. Men man kände att 
det inte fi ck ske. Situationen räddades ge-
nom mångas offervillighet. Somliga skänkte 
t o m av sina smycken. Andra gav räntefria 

lån och andra åter efterskänkte lån. Den 27 
augusti 1887 beslöts att man skulle bygga 
ett nytt missionshus, men i oktober samma 
år hade man ångrat sig och i stället beslöts 
att man skulle reparera det gamla. Man 
utökade dock 1887 tomten och därmed för-
bereddes det bygge som sedan blev. Många 
reparationer fi ck man göra på det fallfärdi-
ga missionshuset. Den sista tycks ha gjorts 
1897.

I protokoll från 15 oktober 1898 berättas 
att man nu ansåg tiden vara inne för att på 
verkligt allvar gripa sig an med att bygga 
nytt missionshus. 
 - - - -
Hur kom det sig att man nu vågade besluta 
att bygga? Man hade ju talat om att man 
inte vågade. Den särskilt inspirerande man-
nen i detta sammanhang tycks ha varit dok-
tor Melander. Han var läkare i Visby badhus 
men vistades endast tidvis i Visby. Han var 
också en av Stiftelsen ledande män. Han 
lovade att skänka 3.000 kr om missionsvän-
nerna  kunde samla in 5.000. I missions-
vännernas offervillighet ville han se Guds 
ledning och bifall till saken. Han dog dock 
innan kyrkan var färdig. Före sin död testa-
menterade han 8.000 till bygget.
- - -
Den 6 november 1904 stod Missionskyrkan 
färdig att invigas. Tidningsreferaten berät-
tar om att invigningshögtiden var en verk-
ligt stor högtid i Herrens gårdar.

Tidsenligt Missionhus 
– I en värdig stil 

som kunde imponera
Av Gösta  Josefsson ur boken Gotlands Missionsförening 100 år
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Redan som barn var det naturligt för mig 
och mina syskon att varje söndag gå till 
söndagsskolan i Lutherska Missionskyrkan 
på Bredgatan. Edla Magnusson och Anna 
Fernström tog hand om oss småbarn, far-
bror Aron Gardelin tog hand om de stora 
pojkarna medan pappa CA Johansson hade 
hand om fl ickorna. Ungdomarna samlades 
till bibelstudier under Emil Lindhs ledning 
i kyrkans övervåning. Julfesten på tretton-
dagen var en höjdpunkt för hela förening-
en. Söndagsskolans våravslutning hölls vid 
en sommarstuga i Tofta på 1930-talet och 
senare hos familjen Thomsson på Haga 
innan vi fi ck vårt eget sommarhem, först 
på Högklint och sedan på Axelsro.
Barn- och ungdomsgrupperna växte i Mis-
sionskyrkan och en ”storhetstid” för EFS 
var det nog fr o m 1950-talet. Då var Got-
land ett eget distrikt med Emil Lindh som 
distriktsföreståndare och med ett antal 
predikanter i Gotlands Missionsförening 
(GM).

Man kan förstå att de första 50 åren var en 
kampens och försakelsens tid. 1904 bygg-
des Lutherska Missionskyrkan – Visbys 
vackraste kyrka. EFS-föreningen där var 
en fri gemenskap som ändå var knuten till 
Svenska Kyrkan. Söndagarnas gudstjänster 
fi rades på eftermiddagen eller kvällen och 
vid nattvardsfi rande gick man till Domkyr-
kan. Men under Domkyrkans restaurering 
år 1945 lånades Lutherska Missionskyrkan 
ut till Svenska Kyrkan och då införskaffa-
des en altarring som sen fi ck stå kvar. Natt-
vardskärl inköptes och skänktes till en del. 
Sedan dess har det fi rats nattvard i Luther-
ska  Missionskyrkan.
Flera syföreningar var också aktiva med 

sina försäljningar och fester i kyrkan.
En gammal unik syförening var Jungfru-
föreningen, en grupp äldre damer vars 
största och kanske enda intresse var kyr-
kan. De arbetade i syföreningen, var lära-
rinnor i söndagsskola och i Solglimten där 
småfl ickor fi ck lära sig att sy. Senare blev 
det fl ickgrupp (FG) och även pojkar samla-
des till pojkgrupp (PG). Ungdomarna hade 
sitt UG medan åldern i DUF (De ungas 
förbund) blev högre och högre. (DUF 
upplöstes senare.)

En tradition inom EFS är och har alltid 
varit att samlas till bibelläsning och bön i 
bibelstudiegrupper. Så även i Missionskyr-
kan. På 1970-talet samlades en grupp yr-
kesverksamma kvinnor till Mariaträffar för 
avkoppling och utan prestationskrav. 
Lutherska Missionskyrkan har alltid haft 
körverksamhet och 1942 bildades DUF:s 
Gotlandskör, med medlemmar från hela 
Gotland. Man gjorde även körresor till 
fastlandet och traditionsenligt på Kristi 
Himmelsfärdsdag var det sånggudstjänster 
på olika platser på Gotland. 
Lutherska Missionskyrkan var samlings-
platsen för GM:s stormöten då folk kom 
in från landsbygden och t o m övernattade 
i stan. Det var årsmöten, kvartalsmöten 
och veckolånga seriemöten med tillkallade 
duktiga talare och sångare från fastlandet. 
Ett personligt och för mig värdefullt min-
ne är handpåläggning och förbön vid en 
mötesseries högtidliga avslutning.
Verksamheten i Missionskyrkan var livlig 
och sträckte sig ut till bostadsområdena, 
först på norr och senare till Mästergatan 
med både söndagsskola och ungdomsverk-
samhet.

Minnen och tankar från en 
del av EFS 150 år i Visby
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Personligen upplevde jag en svår tid under 
1980-talet. Jag fl yttade hem från fastlan-
det 1973 och blev då vald till ordförande 
i Visby Lutherska Förening. Utvecklingen 
då var sådan att den ena verksamheten ef-
ter den andra fl yttade utanför ringmuren 
för att nå barnfamiljerna. Lutherska Mis-
sionskyrkan var ju inte heller anpassad för 
barnverksamhet och dessutom var inte av-
loppssystemet tillräckligt djupt, vilket skul-
le ha medfört stora kostnader. I en demo-
kratisk ordning röstade man för försäljning 
av kyrkan och nybyggnad på Terra Nova i 
närheten av det stora bostadsområdet Grå-
bo. Det fanns ju ingen kyrklig verksamhet 
där eller planer för det på det blivande 
bostadsområdet Terra Nova. Jag bejakade 
det initiativet av hela mitt hjärta, men hur 
skulle det bli för den lilla gruppen i Luth-
erska Missionskyrkan som inte kunde ta 
sig ut till Terra Nova? Problemet löstes 
till en del genom kyrkskjuts till söndagens 
gudstjänster. Nu är kyrkan på Bredgatan 
en mörk teaterlokal, men min förhoppning 

är att i framtiden ska ljuset få fl öda in ge-
nom de vackra fönstren och att det åter får 
bli en lovsångslokal till Guds ära.
Terra Nova kyrkan är ju en samarbetskyrka 
med Svenska Kyrkan och har nu funnits i 
över 25 år. Barnverksamheten är livaktig 
och särskilt scoutverksamheten som också 
har tillgång till den nybyggda EFS-stugan 
på Axelsro. En ny generation har börjat 
komma, vars föräldrar var med i verksam-
heten som barn.

Det har gått 150 år sen Missionsförening-
en i Visby bildades. Vad framtiden för med 
sig vet vi inte. Nya tider har nya förutsätt-
ningar och Guds rike kommer ständigt att 
växa med den gemenskap som det står om 
i 1 Joh. 1:7. 

”Men om vi vandrar i ljuset, liksom han är 
i ljuset, då har vi gemenskap med varandra, 
och blodet från Jesus, hans son, renar oss från 
all synd.”

Aina Unemo

 i Visby 150 år
  
 Terra Nova Kyrkan 
 Söndag den 27 september kl. 11.00
 Mässa Ove Lundin, Nonetten
 Lunch 
 Historik

        Gudstjänsten gemensam för EFS på Gotland.

   Alla Välkomna!

Visby stads Missionsförening – Visby Lutherska förening 
– EFS Missionsförening i TerraNovakyrkan
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Dalhems församling har en vänförsamling 
i Taagepera i Estland sedan ungefär 10 år. 
Denna vänskap instiftades av Visby stift ge-
nom Kristina Furberg. Genom åren har Dal-
hems församling och Taagepera församling 
mötts vid ett antal tillfällen. Prästen i Taage-
pera Arvo Lasting var i Dalhem för ungefär 
6 år sedan och 2004 var en grupp ifrån Dal-
hems församling i Taagepera och hälsade på. 

I år besökte en grupp ifrån Taagepera Dal-
hem och hade en härlig gudstjänst på lör-
dagskvällen med både Dalhems präst Lis-
beth Magnusson och Arvo Lasting ifrån 
Taagepera. Gudstjänsten översattes av Veijo 
Pärli som bor i Visby. Många kan tycka att 
det är både svårt och jobbigt att lyssna på en 
gudstjänst som översätts, men inte denna. 
Veijo hade en fri översättning därför fi ck 
man känslan av att lyssna enbart till prästen 

Arvo. Vi fi ck också lyssna till härlig musik på 
estniska av en del av kyrkokören ifrån Taage-
pera som var med.

Efter gudstjänsten inbjöd biståndsgruppen 
i Dalhems församling till kaffe med smör-
gåsar på kyrkbacken. Kvällen bjöd på ett sa-
golikt vackert väder med vacker solnedgång 
över kyrkan i Dalhem, och när kören börjar 
sjunga härligt roliga medryckande sånger 
känner man att livet kan inte vara bättre än 
så här. 

Ett stort tack till biståndsgruppen för härliga 
smörgåsar och gott kaffe och ett jättetack till 
församlingen i Taagepera för en härlig upp-
levelse i sommarkvällen.

  Christina Ahlgren

Besök i Dalhem av en 
vänförsamling ifrån Taagepera.
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Vill du stödja det kristna bokcaféet Porten, 
gå då in och fi ka när du har vägarna förbi! 
Själv går jag nog dit varannan dag. Hemma 
brygger jag kaffe kanske högst en gång i 
veckan. När vi fortfarande arbetade hade vi 
ju våra fi karaster då vi umgicks med arbets-
kamraterna. I bokcaféet kan vi fortsätta den 
vanan och ha någon att småprata med varje 
dag. Varje månad kan vi betrakta tavlor av en 
ny konstnär. Det blir också ett samtalsämne. 
       Varför köper folk inte fl er böcker? Varje 
dag fi nns det så mycket att läsa. Vill du för-
djupa dig i äldre litteratur kan du botanisera 
på bokcaféets vind. Där kan du hitta pärlor. 
Om du köper en gammal bok blir det en 
gåva till bokcaféet. Jag undrar ofta över var-
för människor är beredda att betala 50 - 100 
kr för en limpa på en brödauktion men inte 

30 - 80 kr för en bok som har mycket längre 
hållbarhet än limpan.
   Om du hellre vill baka ditt eget bröd fi nns 
massor av receptböcker att få inspiration av 
i bokcaféets nya sortiment. Själv tycker jag 
bättre om att läsa dikter och böner. “Du ser 
mig. Gud du ser mina glädjeämnen och mina 
problem. Min sorg och min lycka är din. Du vet 
när jag inte är så säker som jag låter, och när jag 
kan mer än jag tror. Gud, du ser mig som den 
jag är. Tack Gud” Svenska kyrkans unga ur En 
liten bönbok
     Att ge en bok i födelsedagspresent eller i 
stället för en blomma när du är bjuden på 
middag är inte heller fel. Hoppas att vi ses i 
det kristna bokcaféet Porten!

 Kerstin Falk

Tankar då jag satt på bokcaféet Porten

TÄLTMÖTEN Gudstjänst 
i änget22 – 26 juli hade vi tältmöten i Fole. Talare 

var Mats Bergkvist,Uppsala och det var oli-
ka sångare på kvällarna. Första kvällen sjöng 
Karin Nilsson och på torsdagen var det Fole 
EFS sånggrupps tur. Smyrnasångarna gästa-
de oss på fredagskvällen. På lördagen var det 
återigen ”hela tältet sjunger” under ledning 
av Carina Lindby och Alma Hedlund. Sön-
dagskvällen besöktes vi av Gunilla Angelöf 
och sånggruppen ”Mhella”.

Mats Bergkvist predikade enkelt och jord-
nära. Bra att ta till sig nu när hösten är på 
gång och allt börjar starta upp igen. Det var 
varma och sköna sommarkvällar med många 
besökare på mötena.
Sedvanligt var det trevlig samvaro kring 
kaffekoppen efter mötena, där vi var många 
som hade hjälpts åt med att baka bullar och 
kakor samt koka kaffe.

Fole EFS Missionsförening gm 
Eva-Lena Andersson

Sommarkvällen i början av augusti 
är sval. Det är vilsamt att omslutas 
av mogen grönska och skymning. 
Klockan har hunnit bli 21 när de få 
bänkarna, plankor på bockar inta-
gits av ett tiotal besökare. 
Trots att 142:an trafi keras av förbi-
passerande fordon är det som ljud 
från en annan verklighet.
I min vokabulär är det Nattvard 
i änget vi ar samlade till. Att vara 
innesluten och omsluten av Skapel-
sen och få ta del av de gåvor Jesus 
instiftade blir en himmelsk upple-
velse.
Hälsningar från prästänget mellan 
Hejde och Väte.  

Christina Gillerfors
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SEPTEMBER
20 sept – Matteusevangeliet 6:31-34
21 sept – 3 Moseboken 25:8-22
22 sept – Psaltaren 37:1-7
23 sept  – Psaltaren 55:23
24 sept – Matteusevangeliet 4:1-4
25 sept – Matteusevangeliet 15:32-39
26 sept – 1 Petrusbrevet 5:6-7
27 sept – Johannesevangeliet 11:28-44
28 sept – Johannesevangeliet 11:1-16
29 sept – Johannesevangeliet 11:17-27
30 sept – Johannesevangeliet 6:44

OKTOBER
1 okt – Matteusevangeliet 22:23-33
2 okt – Apostlagärningarna 17:22-34
3 okt – Filipperbrevet 3:7-11
4 okt – Lukasevangeliet 10:17-20
5 okt – 2 Moseboken 32:30-35
6 okt – Daniel 12:1-3
7 okt – Filipperbrevet 4:1-4
8 okt – Hebreerbrevet 12:18-24
9 okt – Uppenbarelseboken 3:1-6
10 okt – Uppenbarelseboken 20:11-15
11 okt   – Lukasevangeliet 17:11-19
12 okt – Psaltaren 30:2-6
13 okt – Psaltaren 30:7-13
14 okt – Psaltaren 150:1-6
15 okt – Jesaja 38:17-20
16 okt – Lukasevangeliet 2:8-14
17 okt – Lukasevangeliet 19:37-40
18 okt – Markusevangeliet 12:41-44
19 okt – Hebreerbrevet 11:1-3
20 okt – Hebreerbrevet 11:4-7
21 okt – Hebreerbrevet 11:8:16
22 okt – Hebreerbrevet 11:17-22
23 okt – Hebreerbrevet 11:23-29

24 okt – Hebreerbrevet 11:30-31
25 okt – Markusevangeliet 3:31-35
26 okt – Hebreerbrevet 11:32-38
27 okt – Hebreerbrevet 11:39-40
28 okt – Hebreerbrevet 12:1-3
29 okt – Hebreerbrevet 12:4-11
30 okt – Hebreerbrevet 12:12-13
31 okt – Matteusevangeliet 5:1-12

NOVEMBER
1 nov – Lukasevangeliet 12:4-7
2 nov – Jesaja 25:6-10
3 nov – Jesaja 26:19
4 nov – Johannesevangeliet 4:7-15
5 nov – Johannesevangeliet 17:3
6 nov – 1 Timotheosbrevet 1:12-17
7 nov – 1 Timotheosbrevet 4:8-10
8 nov – Matteusevangeliet 23:37-24:2
9 nov – Ordspråksboken 1:24-31
10 nov – Jesaja 30:15
11 nov – Jesaja 50:2
12 nov – Matteusevangeliet 22:1-10
13 nov – Lukasevangeliet 15:25-32
14 nov – Apostlagärningarna 19:8-10
15 nov – Matteusevangeliet 25:1-13
16 nov – 1 Korinthierbrevet 16:13-14
17 nov – 1 Thessalonikerbrevet 5:1-11
18 nov – 1 Petrusbrevet 4:7-11
19 nov – 1 Petrusbrevet 4:12-13
20 nov – 1 Petrusbrevet 5:8-11
21 nov – Uppenbarelseboken 16:12-16
22 nov – Matteusevangeliet 25:31-46
23 nov – Psaltaren 96:1-6
24 nov – Psaltaren 96:7-13
25 nov – Psaltaren 98:1-3
26 nov – Psaltaren 98:4-9
27 nov – Romarbrevet 2:1-11

BIBEL LÄSNINGS
 PLAN

Dagens bibelord tel 0470-241 00
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28 nov – Romarbrevet 14:7-12
29 nov – Johannesevangeliet 18:36-37
30 nov – Psaltaren 78:1-4

DECEMBER
1 dec – Johannesevangeliet 7:17
2 dec – Johannesevangeliet 8:47
3 dec – Johannesevangeliet 10:27-28
4 dec – 1 Petrusbrevet 1:22-25
5 dec – 1 Johannesbrevet 4:6
6 dec – Matteusevangeliet 13:31-34
7 dec – Psaltaren 34:18-19

8 dec – Psaltaren 145:18
9 dec – Joel 2:1-3
10 dec – Matteusevangeliet 4:12-17
11 dec – Romarbrevet 13:11-14
12 dec – Uppenbarelseboken 1:1-3
13 dec – Matteusevangeliet 11:12-19
14 dec – 5 Moseboken 1:19-28
15 dec – 5 Moseboken 1:29-36
16 dec – 5 Moseboken 1:37-46
17 dec – Hosea 11:1-3
18 dec – Lukasevangeliet 9:51-56
19 dec – Apostlagärningarna 28:17-29

BIBEL LÄSNINGS
 PLAN

Bibelläsningsplanen är hämtad från Svenska Bibelsällskapet. (www.bibelsallskapet.se)

Astrid Jacobsson 
Domerarve Öja 
En av våra trogna 
syföreningskvin-
nor på Sudret har 

fått byta sin tro i åskådning. Astrid var en 
mycket kunnig kvinna då det gällde hand-
arbete och många är de alster hon förfärdi-
gat för missionens räkning. Sedan många 
år var hon medlem i Björklunda syfören-
ing och hon blev också den sista förestån-
darinnan där.

Ann-Mari Hejdenberg  Visby, Norrlanda 
Ann-Mari föddes vid Laipstäde där hon 
fi ck utföra en stor del av sin livsgärning 
på gården. Hon var även fl era år i Bollnäs 
som vävlärare. På 1960-talet kom Ann-
Mari hem för att sköta gården, vilket hon 
gjorde fram till dess hon drabbades av 
sjukdom 1986. Under många år var hon 
föreståndare för den Lutherska syfören-
ingen i Norrlanda, där hennes kunnighet 

i handarbete av olika slag kom väl till pass. 
Ann-Mari var också en trogen kyrkobe-
sökare och kyrkvärd. Sedan många år var 
hon medlem i EFS och en del år i EFS 
syföreningsråd. De sista åren kom hon att 
bo på Åkermanska i Visby. Ann-Mari hade 
en enkel Gudstro, som kom att bära henne 
genom de svåra åren som blev präglade av 
hennes sjukdom

Åke Josefsson Tumba har efter en kort 
tids sjukdom avlidit. Han arbetade många 
år inom studieförbundet (KFUK/M) och 
kom på sätt i kontakt med Gotland. Han 
medverkade också som talare här vid ett 
fl ertal tillfällen. Åke höll kontakten med 
Gotland genom Gotlands Missionstid-
ning.

” I frid vill jag lägga mig ned, i frid vill jag 
somna in, ty du Herre låter mig bo i trygghet 
och i ro.”

Peder

Vi             minns



14

Också i sommar har Svenska kyrkan i Visby 
haft ett tält i hamnen, under namnet Natt-
skutan. Tältet har varit uppställt under juli 
månad och in i början av augusti. Ett par 
veckor har det också varit Nattskuta på Stora 
Torget. Konceptet är att kyrkan skall fi nnas 
mitt i vimlet, varje kväll mellan 21.30 och 
fram till  kl. 3.00. Erik Belfrage och Malin 
Martis har varit ansvariga, varje kväll har det 
funnits minst en präst eller diakon plus två-
tre frivilliga. Vi bjuder alla på vatten under 

slogan ”varannan vatten”, tillfälle till samtal 
och svar på frågor. Det har kommit mellan 
100 – 1000 personer varje kväll. Själv var jag 
inne två kvällar, många samtal, många trev-
liga ungdomar, men också en del som var lite 
vilsna i tillvaron. Många uttrycker det såhär - 
Vad bra att kyrkan fi nns här, ni behövs verk-
ligen.

Jag ser redan fram emot nästa sommar.
Peder

Nattskutan – i Visby

Sång och musik i Vänge

Sång och musikkvällar i Cedergrens orgelmuseum har det varit sex gånger i sommar, det kom mellan 
30 – 60 besökare varje gång.
Förutom program har det varit aftonbön. Wenge hembygdsförenings damer har ordnat kaffeservering 
varje kväll. Den 14 juli svarade Trio Compress (Bilden) för underhållningen.                   

Foto Britta Gräsman
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Välkomna till...

Dalhem Fred. 23 okt. kl. 19  i   
 Bygdegården
Endre Fred. 20 nov. kl. 19 i   
 Bygdegården
Fole  Fred. 27 nov. kl. 19 i   
 Missionshuset
När  Fred. 6 nov. kl. 19 i   
 Dalbo missionshus
Sanda  Onsd. 18 nov. 
 kl. 19 i Ungdomsgården

Syföreningsauktioner

Syföreningssamlingar

Eskelhem 
Sönd.  27 sept. kl. 18.00 Forum för   
 Gotlands Kristna råd
Fole 
Sönd  13 sept kl 14.00 Söndags  
 café
Torsd. 1 okt. kl. 18.30 Filmkväll
Lörd  3  okt kl 19.00 Temakväll 
 ”I  maktens korridorer” 
 Christer Engelhardt
Sönd.  11 okt kl 19.00 Kvällsguds tjänst
Tisd.  13 okt kl. 12.30 Lunch
Sönd.  18 okt kl. 14.00 Söndagscafé
Sönd  1 nov kl 11.00 Familjegudstjänst
Tisd.  3 nov. kl. 12.30 Kroppkakelunch
Torsd  5 nov. kl. 18.30 Filmkväll
Lörd.  14 nov kl. 19.00 Temakväll 
 ”Zimbabwe” Elsa och Lars 
 Björkkvist
Lörd.  21 nov. kl. 9.00 Julmarknad i Fole  
 bygdegård
Sönd  22 nov. kl. 14.00 Söndagscafé
Fred.  27 nov. kl. 19.00 Syförenings-
 auktion
Tisd.  1 dec. kl. 12.30 Jullunch
Torsd  3 dec. kl. 18.30 Filmkväll
Sönd  13 dec kl. 14.00 Adventssångs  
 café
Lörd.  19 dec. kl. 14.00 Julpyssel, 
 julgodis

Hejde 
Lörd.  24 okt. kl. 18.00 Fackeltåg från  
 bygdegården till kyrkan för FN – 
 gudstjänst
Sönd.  8 nov. kl. 18.00 Andrum i 
 missionshuset

Visby Terra Nova kyrkan
Söndagar kl 11 Gudstjänst

I övrigt se domkyrkoförsamlingens pre-
dikoturer i dagstidningarna på fredagar 
eller gå in på  www.efs.nu/tnk

Högbrogården Halla     
Måndag 26 oktober kl. 13.00
”De kommer från öst och väst” 

Sånger om himlen
Anmälan till Ingrid Johansson 

tel. 217712

Ekegården Eke         
Tisdag 27 oktober kl.13.00

”Min sång skall bli om Jesus”, Sånger 
av Lina Sandell

Anmälan till Stina Larsson 
tel. 486028

Gudrun Rooth från Ängelholm har 
sång- och musikprogram på 

båda platserna.

Krampbroboden Fole försäljer 
handarbetsmaterial på båda 

platserna från kl. 12.00

Kaffeservering, Lotteri, Andakt, 
Kollekt till EFS arbete

Alla Välkomna!
EFS syföreningsråd, Sensus




